

**پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (71)**  
**پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003**  
**اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»**

**شرایط جهانی و نقش سازمان ملل در عراق**

دو مقام سابق رژیم عراق دستگیر شدند  
مرکز فرماندهی آمریکا گفت: «نیروهای آمریکایی و انگلیسی دو مقام ارشد سابق رژیم عراق را دستگیر کرده‌اند.»  
مرکز فرماندهی آمریکا اعلام کرد که این افراد سیف الدین المشهدانی و سعد عبدالمجید الفیصل، نفرات 46 و 55 لیست مورد تعقیب آمریکا می‌باشند.

تونوی بلر به عراق می‌رود  
**بی بی سی - چهار شنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**  
تونوی بلر، نخست وزیر بریتانیا در بخشی از سفر دو روزه خود به منطقه خلیج فارس، وارد کویت شده است.  
هدف از این سفر نخست وزیر بریتانیا، دیدار با نیروهای بریتانیایی مستقر در منطقه خلیج فارس است. آقای بلر در هواپیمایی که او را به کویت می‌برد به خبرنگاران گفت که می‌خواهد از نیروهای بریتانیایی برای ایفای نقش در جنگ با عراق تشکر کند و همچنین این موضوع را مورد ارزیابی قرار دهد که برای کمک به عراق و بازسازی این کشور چه اقدامی می‌تواند انجام دهد.  
وی تصمیم دارد به عراق نیز سفر کند. تونوی بلر نخستین رهبر یک کشور غربی است که پس از پایان جنگ به رهبری آمریکا، به عراق سفر می‌کند.  
جان پی ینار، خبرنگار بی بی سی می‌گوید در حرکات آقای نشانه ای از پیروزمندی دیده نمی‌شود. به گفته خبرنگار بی بی سی، آقای بلر می‌داند که در حالی که بی نظمی هنوز یک مشکل بزرگ در عراق است و بازسازی سیاسی و اقتصادی این کشور گامی چنین آرام و کند دارد، چنین حرکاتی چندان مناسب نیست.  
اما تونوی بلر بر این نکته تأکید کرد عراق آنطور هم که رسانه‌ها گزارش می‌کنند، دچار اغتشاش نیست.  
نخست وزیر بریتانیا همچنین تأکید کرد که سلاح‌های تخریب جمعی در عراق پیدا خواهد شد.  
این اظهارات او با اظهارات روز سه شنبه دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا مغایرت دارد. آقای رامسفلد ادعا کرد که عراق ممکن است قبل از حمله نیروهای به رهبری آمریکا به صدام حسین، اینگونه سلاح‌های خود را نابود کرده باشد.  
به گفته خبرنگار بی بی سی، آقای بلر همچنین در مورد ایران گفت: با ایران می‌توان مذاکره کرد اما اساس این مذاکرات باید این باشد که ایران درک کند که چه چیزی قابل قبول است و چه چیزی را نمی‌توان پذیرفت.  
این در حالی است که آمریکا، ایران را به پناه دادن به اعضای شبکه القاعده و همچنین بی ثبات ساختن عراق متهم می‌کند

**رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی**

جنگ عراق به زبان آمار  
**روزنامه همشهری به نقل از نیوزویک - چهار شنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**  
دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا به ارتش این کشور دستور داده است تا مطالعه ای درباره عبرت‌های جنگ عراق انجام دهد. این کار ماهها طول خواهد کشید، اما ژنرال مایکل موزلی از فرماندهان ارتش آمریکا گروهی از بخش «تجزیه و تحلیل و ارزیابی» را به کار جمع آوری برخی ارقام خام جنگ گماشت. برخی از نکات برجسته این گزارش ۱۶ صفحه‌ای این قرار است:  
۴۲۳ هزار و ۹۹۸ نفر از نیروهای نظامی آمریکا در این عملیات به کار گرفته شدند. تعداد نیروهای غیرآمریکایی عملیات ۴۲ هزار و ۹۸۷ نفر بود. این جنگ ۷۲۰ ساعت طول کشید. متحدان بیش از ۴۱ هزار و ۴۰۰ سورتی پرواز انجام دادند. در این پروازها، ۱۸ هزار و ۶۶۲ تن سوخت مصرف شد که برای نگهداشتن یک بوئینگ ۷۳۷-۱۰۰ در آسمان به مدت ۱۲ سال کافی است. نیروهای ائتلافی ۱۸۰۱ هواپیما به پرواز درآوردند که به غیر از ۱۲۸ فروند بقیه آمریکایی بود.  
۲۱ میلیون و ۸۰۰ هزار جزوه تبلیغاتی بر سر عراقیها فرو ریخته شد که در برگیرنده ۸۱ پیغام متفاوت بود.  
نیروهای ائتلافی ۲۰ فروند هواپیما از دست دادند، که سقوط ۷ فروند از آنها بر اثر آتش دشمن بود. گروههای کاوش و نجات در ۵۵ ماموریت هوایی ۷۳ نفر را نجات دادند. ۸۰ فروند هواپیما برای جمع آوری

اطلاعات به پرواز درآمد. این هواپیماها 42 هزار عکس از جبهه های جنگ گرفتند، ۳۲۰۰ ساعت فیلم ویدیویی مخابره و ۲۴۰۰ ساعت از مخابرات عراقی ها را شنود کردند. هزینه ملموس جنگ (ادوات مصرفی) ۹۱۷ میلیون و ۷۴۴ هزار و ۳۶۵ دلار برآورد شده که معادل تولید ۴۶ دقیقه و ۱۰ ثانیه اقتصاد آمریکا در سال ۲۰۰۱ است.

### موضع تازه آمریکا در قبال تسلیحات عراق

دولت آمریکا می گوید تغییر حکومت عراق، شرط ضروری خلع سلاح آن کشور است

جانانان مارکوس خبرنگار بی بی سی در امور دفاعی - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، برای اولین بار اذعان کرده است که عراق ممکن است پیش از آغاز حمله آمریکا برای سرنگونی رژیم صدام حسین، سلاح های تخریب جمعی خود را نابود کرده باشد. آقای رامسفلد روز سه شنبه (27 مه) در موسسه معتبر "شورای روابط خارجی" آمریکا در نیویورک سخن می گفت.

آیا این بدان معنی است که آمریکا ادعای مصرانه خود دایر بر این که عراق در شب آغاز جنگ به سلاح های تخریب جمعی دسترسی داشته است را پس گرفته؟ دولت های آمریکا و بریتانیا جنگ با عراق برای اخراج صدام حسین را با این ادعا که سلاح های تخریب جمعی این کشور تهدیدی آشکار و قریب الوقوع برای جهان است، توجیه می کردند. دولت بوش، و به تبع آن دولت بریتانیا، ناکامی های چشمگیر عراق در برشمردن برنامه های تسلیحاتی گذشته خود نزد بازرسان سازمان ملل را نشانه ای آشکار از تلاش صدام حسین برای پنهانکاری تعبیر کردند.

این دولت ها برای اثبات پنهانکاری عراق همچنین به انتشار اطلاعات امنیتی درباره برنامه های فعال تسلیحاتی عراق پرداختند. پیام سرپوشیده آنها این بود که اگر کمی صبر کنید، با ورود نیروهای آمریکایی و بریتانیایی به خاک عراق و پس از سقوط رژیم، وجود این سلاح ها و برنامه ها فاش خواهد شد.

اما با گذشت چندین هفته، کل مساله برنامه های تسلیحاتی عراق همچنان در هاله ای اسرارآمیز قرار دارد. یافته های جدی ناچیز است و تنها اسنادی در این ارتباط کشف شده است. حداقل دو محفظه باربری (تریلر) کشف شده است که می تواند تشکیلات متحرک تولید سلاح های بیولوژیکی باشد.

اما به نظر می رسد که جستجو برای یافتن سلاح های صدام حسین در بهترین حالت تصادفی بوده است.

درحالی که بریتانیایی ها و آمریکایی ها اصرار ورزیده اند که منابع قابل توجهی را برای انجام این جستجوها اختصاص داده اند، این واقعیت را که احتمالاً بسیاری از نقاط حساس، از جمله تاسیسات اتمی عراق غارت شده یا شواهد بالقوه آنها نابود شده است را نمی توان نادیده گرفت. دونالد رامسفلد اصرار می ورزد که پس از مصاحبه با رهبران سابق عراق و احتمالاً صدها دانشمند و تکنیسین، اطلاعات روشن تری حاصل خواهد شد.

اما حتی او نیز اکنون مجبور شده است اذعان کند که عراق احتمالاً بخش اعظم تسلیحات شیمیایی و میکروبی خود را پیش از جنگ نابود کرده است.

دولت بوش و حامیان جنگ می گویند این وضع چیزی را عوض نمی کند، چرا که عراق همچنان از دانش لازم و احتمالاً همچنین تمایل به داشتن چنین سلاح هایی در آینده برخوردار می بود. اما باید یادآور شد که جنگ براساس چنین استدلالی توجیه نشد، بلکه گفته شد که تغییر حکومت عراق، نه به خودی خود یک هدف، بلکه شرط ضروری خلع سلاح آن کشور است

### دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### اعضای اداره موقتی شهر کرکوک انتخاب شدند

پیمان پژمان (رادیوفردا، اپریل): چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

در مراسمی با حضور فرمانده نیروهای آمریکایی در کرکوک، امروز اداره محلی این شهر انتخاب شد. کرکوک بعد از موصل، اولین شهر عراق است که اداره موقتی خود را تحت نظر و با تایید نیروهای آمریکایی منصوب می کند. انتخابات در دومین شهر بزرگ کردستان از اهمیت خاصی برخوردار است، چون یکی از معدود شهرهای عراقی است که دارای تمامی گروههای مهم این کشور یعنی کردها، عربها، آشوریها و ترکمنها است و برقراری حکومتی با ثبات و ارتباطات عادلانه بین تمامی گروهها در این شهر می تواند مدلی برای بقیه عراق باشد. انتخابات امروز برای منصوب کردن یک شهردار که در همان حال استاندار هم خواهد بود، یک معاون شهردار و سه کارمند شهرداری بود.

سرهنگ جاستین ای برلی، سخنگوی نیروهای آمریکا در کرکوک گفت: واحد وی چند ناظر انتخاباتی را به موصل، اولین شهری که در آن انتخابات برگزار شد فرستاد تا مدلی یگانه برای انتخابات در عراق اتخاذ شود. وی افزود هر شهر مدل مذکور را با توجه به ویژگیهای شهر خود کامل می کند. مثلاً در کرکوک با توجه به وجود گروههای مختلف و وجود ذخائر معدنی و نفت، و اهمیت برای وجود متخصصین

در اداره شهر، تصمیم گرفته شد شش تن از اعضای مجلس محلی به کارمندان حرفه ای در زمینه های مختلف اختصاص داده شود.

از ابتدای برنامه ریزی انتخابات، ژنرال ریموند اودیرو (Raymond Odierno)، فرمانده نیروهای آمریکا در کرکوک تصمیم گرفت که به کردها، عربها، آشوریها و ترکمنها فرصت دهد هر کدام 39 نماینده از بین خود انتخاب کرده و آن 39 نفر به شش نفر از همیاران خود رای دهند. در همین حال ژنرال اودیرو به گروههای حرفه ای مستقل از احزاب سیاسی مانند وکلا، دکترها، کارمندان اداری، مقامات مذهبی و تجار نیز اجازه داد که آنها نیز 144 نماینده به کرکوک بفرستند که شش تن از آنها به مجلس محلی انتخاب شدند. گرچه ژنرال اودیرو حق وتوی هر یک از این کاندیداها را داشت، سرهنگ ای برلی می گوید که به کاندیدای هیچ کس اعتراض نشد.

سی نماینده مجلس شورای ملی، چند روز پیش رسماً انتخاب شدند. در سخنرانی امروز خود، ژنرال اودیرو به مجلس محلی نصیحت کرد که اول مسائلی را که می شود روی آن اتفاق کرد، مانند بهداشت عمومی، مدارس و امنیت را حل کنند و مشکلات دشوارتری که محتاج قانون دولتی صادره از بغداد هستند مانند بازگشت آوارگان به مناطق مسکونی قدیمی خود را به آینده موکول کنند.

نماینده سازمان ملل در عراق: اولویت با برقراری نظم و قانون در کشور است  
**رادیو آمریکا - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**

نماینده ویژه سازمان ملل متحد در عراق می گوید، اولویت درجه اول وی برقراری نظم و قانون در آن کشور جنگ زده است. سرچیو وی پرا دو میو، نماینده ویژه سازمان ملل، می گوید وی روز دوشنبه وارد بغداد خواهد شد. وی که روز سه شنبه با خبرنگاران سخن می گفت اضافه کرد که پس از ورود به بغداد بلا فاصله با رهبران عراق تماس می گیرد و تلاش خواهد کرد تا با مقامات آمریکائی و بریتانیائی روابط حسنه ایجاد کند. وی گفت کوشش خواهد کرد تا در طول مأموریت چهار ماهه خود از کلیه استانهای هیجده گانه آن کشور دیدار کند. در ضمن، مقامات نظامی آمریکا میگویند به دنبال حمله به یک واحد از نظامیان آمریکا در شهر فلوجه واقع در ۵۰ کیلومتری بغداد، ۲ سر باز کشته و ۹ تن از آنان زخمی گردیدند.

## مسائل اقتصادی آینده عراق

**تحریمهای تجاری آمریکا علیه عراق لغو شد**

**خبرگزاری فارس - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**

خزانه داری آمریکا تحریمهای تجاری و اقتصادی آمریکا بر عراق را در بیشتر موارد لغو کرد . به گزارش رویتر ، جان اسنو رئیس خزانه داری آمریکا با اعلام این خبر گفت : لغو تحریمهای تجاری آمریکا علیه عراق نشان دهنده تعهد دولت بوش مبنی بر بازگرداندن يك زندگي آرام همراه با آزادي تجارت به مردم عراق است.

بنابر این گزارش ، تحریمهای آمریکا علیه عراق در زمینه فروش تسلیحات نظامی و تجهیزات برتر تکنولوژیکی همچنان باقی است.

خبرگزاری فارس در ادامه این گزارش می افزاید: آمریکا که از مدتها پیش بر لغو تحریمهای سازمان ملل علیه عراق اصرار می کرد ، تحریمهای خود علیه عراق را يك هفته پس از لغو تحریمهای سازمان ملل ، لغو کرد.

این اقدام آمریکا حاکی است که هدف آمریکا از لغو این تحریمها تنها بهره برداری اقتصادی از عراق و نه افزایش رفاه اقتصادی مردم عراق است.

**لیست جدیدی از داراییهای مسروقه عراق کشف شد**

**خبرگزاری فارس - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**

آمریکا لیست جدیدی از شرکتهای اروپایی تحت حمایت صدام که داراییهای عراق را به سرقت برده اند، کشف کرد.

به گزارش فاینشال تایمز، این لیست که در هفته آینده منتشر خواهد شد ، در نامه ای از بردان تکریتی مدیر مالی صدام حسین به خود صدام حسن مشاهده شده است.

دیوید آفوس مشاور کل خزانه داری آمریکا گفت: این نامه توسط سربازان آمریکایی کشف شده است. وی در ادامه این گزارش اظهار داشت: بانک تصفیه بین المللی که تحت کنترل بانکهای مرکزی هستند، نیز مبلغ 575 میلیون دلار از داراییهای بانک مرکزی عراق را در اختیار دارند.

**وزیر انرژی اندونزی: لغو قراردادهای نفتی سابق عراق غیر قانونی است**

**خبرگزاری فارس - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003**

وزیر انرژی اندونزی، لغو قراردادهای نفتی سابق عراق توسط وزیر نفت آمریکایی این کشور را غیر قانونی دانست.

به گزارش داوجونز، به دنبال لغو سه قرارداد نفتی بزرگ عراق با چین و روسیه توسط نامرقدضبان وزیر نفت آمریکایی عراق، وزیر انرژی اندونزی نسبت به احتمال لغو قرارداد نفتی شرکت دولتی پرتامینای این کشور با عراق ابراز نگرانی کرد. پورنومو وزیر انرژی اندونزی خواستار تداوم قرارداد نفتی پرتامینا با عراق شد. این قرارداد در نوامبر 2002 (مرداد 1381) با منطقه نفتی و سترن دیزرت بلاک با ظرفیت 3 میلیون بشکه در روز منعقد شده است. بنابراین گزارش، پورنو مو اظهار داشت: مساله لغو شدن قراردادهای نفتی سابق عراق را در جلسه آینده اوپک مطرح خواهیم کرد و از نمایندگان اوپک می خواهیم در این باره چاره جویی کنند. وی در پایان نسبت به عدم کاهش شدید قیمت نفت ابراز امیدواری کرد و گفت: صادرات نفت عراق در آینده نزدیک شروع نخواهد شد و در حال حاضر عراق باید به فکر تامین سوخت مورد نیاز داخلی کشور باشد.

## آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

اظهارات وزیردفاع آمریکا و سخنگوی کاخ سفید در باره ایران: حمایت از القاعده و ادامه بلندپروازی های اتمی

بکناش خمسه پور (راديو فردا): چهار شنبه 7 خرداد 1382- 28 مه 2003

دانلد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا گفت با هرگونه اقدامی از سوی نظام حاکم بر ایران برای شبیه سازی خود در عراق به شدت برخورد خواهد شد. وی در یک سخنرانی در نیویورک گفت ایران امروز نسبت به عراق هیچگونه مساعدتی نمی کند. وی در پاسخ به پرسشی گفت دولت آمریکا در باره موثرترین سیاست در قبال ایران سرگرم بحث و گفتگو است. وزیر دفاع آمریکا گفت ایالات متحده تصمیم نگرفته است که آیا باید باب گفتگو را با تندروهای حاکم بگشاید یا با رهبران میانه رو یا با مردم ایران. وی در باره سیاست آمریکا در قبال ایران گفت: سیاست آمریکا در سالهای اخیر این بوده است که با دو لایه بالای حکومتی آن کشور سرو کار نداشته باشد. تلاش کند چیزهایی بگوید و کارهایی انجام دهد که بازتاب درک و دریافت اوضاع مردم آن کشور باشد و امیدوار باشد مردم آن کشور فرصتی داشته باشند تا راه هائی برای متقاعد کردن رهبری در آن کشور پیدا کند که به آن نشان دهد در مسیر اشتباهی حرکت می کنند. در صورتی که وارد روابطی نزدیک و صمیمی و روابطی سیاسی و دیپلماتیک با مقامات ارشد در آن کشور شویم، ممکن است دریابیم که در موقعیتی قرار گرفته ایم که داریم مردم آن کشور را ناامید می کنیم. زیرا به رهبری اعتبار خواهیم بخشید و به آن مشروعیت خواهیم داد. و به همین خاطر، موضع ایالات متحده تقریباً اینگونه است که تشریح کردم. رامسفلد گفت: دیدگاه شخصی من این است که همچنان شگفت زده ام که اوضاع چه سریع از شاه ایران به روحانیون، به آیت الله خمینی رسید. شاید روزی به طور مطلوب شگفت زده شوم که اوضاع به وضعیتی بازگردد که در آن مردم آن کشور از صدائی رساتر و فرصتی برای تأثیر گذاشتن بر زندگی خود بهره مند شوند. درحالیکه امروز مردم ایران در این زمینه ها آشکارا محدودیت دارند. در همین حال، در اظهارات دیگری در باره ایران، از سوی یک مقام آمریکائی، آری فلشر، سخنگوی کاخ سفید گفت واشنگتن تهران را در فشار گذاشته است که به حمایت از تروریسم، از جمله پناه دادن به اعضای شبکه القاعده پایان دهد. آری فلشر اقدامات بازگو شده از سوی مقامات جمهوری اسلامی علیه شبکه القاعده را کافی ندانست.

سخنگوی کاخ سفید توسل به زور را فعلاً منتفی دانست و گفت ایالات متحده در مسائل تروریسم و هسته ای از طریق دیپلماسی اقدام می کند. آری فلشر در اظهارات خود نگرانی واشنگتن را از بابت برنامه های هسته ای ایران تکرار رد. وی گفت با اینکه ما هنوز گزارش نهائی را از آژانس انرژی بین المللی دریافت نکرده ایم، حقیقتاً نسبت به تولید انرژی هسته ای توسط کشوری که سرشار از نفت و گاز است نگرانی هائی داریم. در حالیکه آنها برای تولید برق خود نیازی به انرژی هسته ای ندارند. آنها برای تولید انرژی دارای منابع سوخت فسیلی از جمله نفت و گاز کافی هستند و این یک نگرانی به وجود می آورد. به همین خاطر ما در انتظار نتایجی خواهیم بود که آژانس انرژی اتمی بین المللی به آنها دست یافته است و یادآوری می کنم که آژانس بین المللی انرژی اتمی در صورت عدم راهنمایی گروه های ایرانی مخالف، حتی نمی توانست در موقعیتی باشد که بتواند این تاسیسات را پیدا کند. اظهارات سخنگوی کاخ سفید و وزیر دفاع ایالات متحده در حالی بیان شد که کولین پاول، وزیر امورخارجة ایالات متحده پیشتر به خبرنگاران گفت تماس های ایالات متحده با ایران ادامه خواهد یافت.

## آمریکا و ایران

راديو آلمان- چهار شنبه 7 خرداد 1382- 28 مه 2003

در ایالات متحده آمریکا، صدای کسانی که خواستار در پیش گرفتن رویه شدیدتری در مقابل جمهوری اسلامی ایران میگردند رساتر میشود و گویا حال در دولت آمریکا بعمل آوردن اقدامات مختلفی برای ایجاد بی ثباتی در دولت ایران مورد بررسی قرار میگیرند و دیروز نیز وزرای امور خارجه و دفاع آمریکا،

کالین پاول و دونالد رامسفلد و همچنین خانم Condoleezza Rice مشاور امنیتی رئیس جمهوری آمریکا ، همین موضوع را مورد بررسی قرار دادند . آمریکا جمهوری اسلامی ایران را متهم میکند باینکه به تروریست های شبکه القاعده پناه و بطور مجرمانه به برنامه اتمی خود ادامه میدهد و در زمینه همین برنامه نیز اپوزیسیون برون مرزی دولت ایران ، گویا روز گذشته مدارکی را ارائه داشته است . همکارما Daniel Scheschkewitz از واشنگتن گزارشی تحلیلی در اینباره ارسال داشته که حال ترجمه خلاصه آن بسمعتان میرسد . دونالد رامسفلد ، وزیر دفاع آمریکا تایید نمود که مذاکراتی در سطح عالی سیاسی در باره ایران انجام شده اند ، چرا که ایران کشور مهمی است و دولت آمریکا نیز چند وقت یکبار ، اوضاع آن کشور را مورد بررسی قرار میدهد . رامسفلد در باره تغییر مثنی ایالات متحده آمریکا در مقابل جمهوری اسلامی گفت : شاید توجه ما به دولت جمهوری اسلامی ایران آنهم از لحاظ سیاسی و دیپلماسی ، باعث یاس و سرخوردگی مردم ایران شده باشد . حال چنین بنظر میرسد که دولت آمریکا از مثنی بیل کلینتون رئیس جمهوری پیشین آن کشور در مقابل ایران ، یعنی با تقویت توانهای اصلاح طلب باعث ضعف حکومت مذهبیون گردد، فاصله گرفته است و بجای آن به تعویض رژیم از داخل کشور توجه میکند و آری فلاشر سخنگوی رئیس جمهوری آمریکا در اینباره گفت : تردیدی نیست که در ایران مذاکراتی که باید آنرا جدی گرفت در باره سرنوشت و آینده آنکشور انجام میشوند و در صد ایرانیان کمتر از سی سال در قیاس با جمعیت ایران ، بسیار بالا است و شمار کثیری از آنها بر این عقیده اند که رژیم روحانیون ، دولتی مناسب با مقتضیات عصر حاضر برای کشورشان نیست . ایرانیان ، خود سرنوشت کشورشان را تعیین خواهند کرد. همگام با آن دولت آمریکا به ایران هشدار میدهد که دست از حمایت از تروریستها بردارد ، به اعضای شبکه تروریستی القاعده منبعده پناه ندهد و برنامه اتمی مجرمانه خود را متوقف سازد . اپوزیسیون برون مرزی و مخالف رژیم ایران نیز مدارکی را ارائه داشته که باید دال بر وجود داشتن چنین برنامه اتمی باشد و آنهم بدینگونه که گویا از جمله در لشکر آباد واقع در چهل کیلو متری تهران ، اورانیوم تغلیظ شده تولید میشود و آنهم برای تولید بمب اتمی که البته بگفته يك سخنگوی شورای مقاومت ایران در آمریکا ، این بمب اتمی نیز تا سال دو هزار و پنج میلادی در جمهوری اسلامی ایران تولید خواهد شد . امکان دیگری که حال در دولت آمریکا مورد بررسی قرار میگردد ، جلب نظر کشورها ، در سازمان ملل متحد ، در زمینه اتخاذ تدابیر تنبیهی تحریمی در مقابل ایران است ولی در عین حال در محافل نزدیک به دولت آمریکا نیز گفته میشود که در پیش گرفتن رویه افراطی از طرف آمریکا در مقابل جمهوری اسلامی ایران نیز بعید نیست . چنین بنظر میرسد که در دولت ایالات متحده آمریکا ، تحت رهبری جرج دبلیو بوش ، تصمیم قطعی در باره مثنی آتی آن کشور در مقابل دولت جمهوری اسلامی ایران ، اتخاذ نشده است .

#### بالاگرفتن تنش در روابط آمریکا و جمهوری اسلامی: اتهام حمایت از القاعده و پیگیری برنامه تسلیحات اتمی

**همایون مجد (رادیوفردا): چهارشنبه 7 خرداد 1382- 28 مه 2003**  
روزسه شنبه ایران یکی از اصلی ترین موضوعات رسانه های آمریکا بود.  
**روز گذشته بار دیگر دولت بوش، ایران را به پناه دادن به اعضای القاعده متهم کرد و گفت ادعای سازمان مجاهدین خلق دایر بر اینکه ایران مخفیانه دو کارخانه غنی سازی اورانیوم می سازد نیاز به بررسی دارد.** آری فلاشر سخنگوی کاخ سفید گفت ما ایران را برای توقف حمایت از گروه های تروریستی از جمله پناه دادن به اعضای شبکه القاعده زیر فشار می گذاریم. آقای فلاشر ادعای ایران را که گفته است گام هایی جهت مهار کردن گروه های تروریستی برداشته است رد کرد و گفت اقدامات ایران در این زمینه کافی نبوده است.  
آقای فلاشر احتمال استفاده آمریکا از نیروی نظامی علیه ایران را در حال حاضر منتفی دانست و گفت آمریکا می خواهد این مسائل را از طریق دیپلماتیک حل کند.

در وزارت امور خارجه آمریکا، کولین پاول به خبرنگاران گفت تماس های ایران و آمریکا ادامه خواهد داشت. آقای پاول درمورد هرگونه تغییر سیاست آمریکا در قبال ایران اظهار بی اطلاعی کرد.  
در همین حال سناتور بایدن عضو دموکرات کنگره آمریکا گفت تصور می کنم نباید لقمه ای برداریم که جویدن آن مشکل باشد. و سناتور سم بران بک، عضو دیگر کمیته روابط خارجی گفت وضعیت ایران یک مشکل اساسی در سیاست آمریکاست. وی گفت ایران معرف حضور تروریسم در منطقه ای است که ما می خواهیم ثبات برقرار کنیم یعنی بین افغانستان و عراق.  
از 11 سپتامبر 2001 تاکنون ایران شماری از اعضای القاعده را دستگیر کرده و تحویل داده است و همیشه پناه دادن به اعضای این شبکه را رد می کند، اما مقامات آمریکایی در این مورد ابراز تردید می کنند. نگرانی در مورد رابطه ایران با اعضای القاعده پس از آن افزایش یافت که گزارش های اطلاعاتی، از حضور عوامل عملیاتی القاعده در ایران خبر داد. اعضای که گفته می شود در طراحی عملیات انتحاری دوازدهم ماه می در ریاض دست داشته اند. در آن بمب گذاری ها 34 نفر از جمله 8 آمریکایی کشته شدند.

مقامات بطور خصوصی می گویند به رغم شباهت هایی که از جهت ارتباط با القاعده و تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای میان ایران و عراق پیش از جنگ وجود دارد تصور توسل به نیروی نظامی در ایران به شکلی که در مورد عراق اجرا شد، اشتباه خواهد بود.

به گزارش آسوشیتد پرس، شورای ملی مقاومت که در کنترل سازمان مجاهدین خلق است، روز سه شنبه گفت از طریق عوامل خود در ایران اطلاع یافته است که ایران در حال ساختن دو کارخانه غنی سازی اورانیوم در 40 کیلومتری غرب تهران است. سخنگوی شورای ملی مقاومت گفت برآورد می شود ایران تا سال 2005 به سلاح هسته ای دست پیدا کند. همچنین در بیانیه ای که روز سه شنبه از سوی وزارت امور خارجه روسیه منتشر شد، از ایران خواسته شده در مورد نداشتن تولید سلاح هسته ای تضمین بیشتری بدهد. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، اتهامات مطرح شده از سوی مقامات آمریکایی را رد کرده، و علیه مداخله آمریکا در ایران هشدار داد.

برنامه هسته ای جمهوری اسلامی و فشارهای آمریکا، از دید روزنامه های آلمانی شهرام میریان (کلن) - رادیو فردا - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

روزنامه فرانکفورتر آنگامینه در تفسیری برنامه اتمی ایران را برجسته کرده و نوشته است: آمریکا با اخطارهای فزاینده ای، برنامه اتمی ایران را که به سرعت در حال پیشرفت است دنبال می کند. برنامه ای که به زعم قدرتمندان ایران در جهت اهداف غیر نظامی به کار گرفته می شود. این روزنامه آلمانی آنگاه این پرسش را مطرح می کند و می نویسد اینکه ممکن است یک درگیری میان آمریکا و ایران بروز کند، بستگی به عوامل فراوان دارد. دی ولت، روزنامه دیگر آلمانی در همین راستا می نویسد: این موضوع باید برای ایران روشن شود که آمریکا، منتظر آن نخواهد شد که تهران، از طریق سلاح اتمی خود واشنگتن را زیر فشار بگذارد. این روزنامه با اشاره به این موضوع که در وزارت دفاع آمریکا بار دیگر واژه تغییر حکومت در ایران شنیده می شود، به تلاشهای صلح آمیز میان اسرائیل و فلسطین می پردازد.

روزنامه خبری - اقتصادی هاندلزبلات، چاپ دوسلدورف نیز در همین ارتباط می نویسد: جناح موسوم به بازهای آمریکا در منطقه خاور میانه، تنها یک طرح را می شناسد و آن تغییر حکومت است. پس از افغانستان، عراق، و یک کشمکش مختصر با سوریه، آمریکا حال به ایران پرداخته است. این روزنامه آلمانی با اشاره به این نکته که موضوع تنها بر سر تغییر رژیم است به عراق می پردازد و می نویسد: البته در جنگ عراق نیز دلایل دیگری از سوی آمریکا، مطرح شد.

روزنامه زو دوچه چاپ مونیخ در این پیوند می نویسد: علی رغم سخنان تهدید آمیزی که از سوی واشنگتن علیه تهران شنیده می شود، با این حال دخالت مستقیم سیاسی بعید به نظر می رسد. هر گاه چنین حمله ای نیز صورت گیرد، آمریکا باید بدون بریتانیا وارد کارزار شود. از طرفی مداخله نظامی آمریکا علیه ایران، منسبات واشنگتن و مسکو را نیز دستخوش زلزله می کند.

روزنامه فرانکفورتر روندشاو می نویسد: آیا برنامه اتمی ایران دلیلی است بر بی صبری آمریکا در مراوده با تهران؟ از هنگامی که محمد خاتمی در آغاز سال، کوششهای اتمی کشورش را ظاهراً برای اهداف غیر نظامی، آشکار ساخت، واشنگتن از بمبی که در دست روحانیون ایران است هراسناک شده است. آمریکا بر آن است تا در صورتی که ایران حاضر به چشم پوشی از اتم باشد، برایش یک نقش منطقه ای قائل شود.

«جورج بوش که از زمان آغاز ریاست جمهوری اش حکومت های افغانستان و عراق را تغییر داده است، علاقمند است این سیاست را در قبال ایران نیز در پیش بگیرد.»

چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، پایگاه اینترنتی "ردیف" (Rediff) با بیان این مطلب در گزارشی در این باره آورده است: «تندروهای دولت جورج بوش می گویند در صورتی که ایران اقدامی علیه اعضای القاعده انجام ندهد، دولت آمریکا باید موضع خصمانه ای علیه این کشور اتخاذ کند. مقامات دولت بوش در حالی اتهامات علیه ایران را آغاز کرده اند که سال گذشته نیز این اتهامات را متوجه عراق می کردند.»

این پایگاه اینترنتی در ادامه آورده است: «مقامات اطلاعاتی آمریکا به رغم ادعاهایی که می کنند از میزان همکاری ایرانی ها با اعضای القاعده اطلاعی ندارند، اما می گویند تنش های حال حاضر ایران و آمریکا به حوادث عراق باز می گردد. مقامات ایرانی، آمریکا را متهم کرده اند که به قول های قبل از جنگ خود مبنی بر از میان بردن گروه مجاهدین خلق (گروهک منافقین) عمل نکرده اند. از سوی دیگر جنگ در عراق نتایج ناخواسته ای برای آمریکا به همراه داشته است؛ با سقوط حکومت صدام شیعیان عراق که سالها تحت فشار بودند، آزادی عمل بیشتری یافته اند و به همراه شیعیان ایران اکثریتی را تشکیل داده اند و ممکن است در آینده شیعیان بحرین، لبنان، سوریه و عربستان نیز در کشورهایشان دارای قدرت شوند.»

سخنگوی وزارت خارجه ایران معیارهای دوگانه ای ایالات متحده در مبارزه با القاعده را محکوم کرد و گفت که ایران در دستگیری و بازجویی از اعضای القاعده جدی است.

چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در گفت و گو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشت: «این آمریکا است که در جنگ علیه القاعده جدی نیست، اما

آمریکا همکاری خود را با جامعه‌ی بین‌الملل نشان نداده است. ما اولین قربانیان القاعده بوده‌ایم و جنگ با آنها را از ابتدای پیدایش آنها آغاز کرده‌ایم.»  
وی درباره‌ی اعضای القاعده که اخیراً از سوی ایران دستگیر شده‌اند؛ خاطرنشان کرد: «برخی از آنها در بازداشت به سر می‌برند و ما هویت آنها را مشخص خواهیم کرد.»  
وی گفت که ایران با کشورهای دوست از جمله عربستان درباره‌ی دستگیرشدگان در تماس نزدیک است.  
آصفی با اشاره به این که بازجویی‌ها از دستگیرشدگان ادامه می‌یابد؛ از واشنگتن خواست از اتهامات خود دست بردارد و به نگرش یک‌جانبه گرایانه‌ی خود پایان دهد.

#### سعودالفیصل: ایران اعضای القاعده را تحویل دهد

خبرگزاری کار ایران-- چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

سعودالفیصل وزیر خارجه سعودی گفت: ما عوامل انفجارهای ریاض و کسانی را که به آنها کمک کردند دستگیر می‌کنیم و در مبارزه با مظالم این جنایات و مرتکبان آن هیچ‌گونه تردیدی به خود راه نمی‌دهیم. به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌ان‌ا، وی با اشاره به دستگیری تعدادی از اعضای مشکوک به عضویت در القاعده در ایران طی هفته اخیر، تصریح کرد: " امیدوارم ایران هرکدام از اتباع سعودی را که در زمره این افراد هستند تحویل دهد.  
به گزارش رویترز، وزیر امور خارجه عربستان سعودی که در یک کنفرانس خبری در ریاض سخن می‌گفت، اظهار داشت: ما و آمریکا در حال تحقیق درباره انفجارهای ریاض هستیم و با ایران نیز در مورد تحویل اعضای القاعده توافق کرده‌ایم.  
به نوشته روزنامه الریاض چاپ عربستان سعودی وی افزود: این تروریست‌ها باعث می‌شوند که وجهه کشور مخدوش شود و آن را به عنوان منبع تروریسم در منطقه جلوه دهد.  
سعودی الفیصل ادامه داد: ماهمگی برای مقابله با این آفت متحد هستیم و با مجرمان با جدیت برخورد خواهیم کرد.  
وی درباره مراکشی‌هایی دستگیر شده در جده گفت: ما آنها را دستگیر کرده و در حال بازجویی از آنها هستیم.  
فیصل به قاچاق اسلحه از عراق به عربستان پس از سقوط رژیم صدام اشاره کرد و گفت ما در این باره با اشغالگران صحبت خواهیم کرد.

#### جهان پس از جنگ

##### در حاشیه اجلاس گروه 8

روزنامه کیهان - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

رؤسای هفت کشور صنعتی به علاوه روسیه، از اول تا سوم ماه میلادی آینده (11 تا 13 خرداد) در شهر «اویان» فرانسه گرد هم می‌آیند تا در خصوص بازسازی عراق، تسلیحاتی اتمی و کشتار جمعی، وضعیت ژئوپلیتیک خاورمیانه، ایران، کره شمالی، اروپای آینده و حضور نظامی آمریکا در آن، گفت و گو کنند.

اهمیت این نشست در آن است که شرایط کنونی دنیا، آمریکا را در موقعیت «تنها تصمیم‌گیر» جهان نشانده و فرانسه و برخی کشورهای دیگر چون آلمان بنا دارند نظام تک قطبی جهان را به نظامی چند قطبی بدل کنند. به دلیل برگزاری این نشست، 7500 تن از ساکنان «اویان» مجبور به ترک منطقه شده و این ناحیه خوش آب و هوا خالی از سکنه و به امنیتی ترین شهر جهان تبدیل شده است. در این حال، نیروهای پلیس و امنیتی گوناگون در منطقه پراکنده و انواع دستگاه‌های رادار و هوشمند برای مراقبت و نظارت بر هر نقل و انتقالی استقرار یافته است. به این ترتیب، فرانسویان 11 هزار نظامی، چندین میراژ 2000، موشک، هواپیماهای آواکس، 60 هلی کوپتر جنگی، هواپیماهای بی سرنشین، موشک‌های هدایت شونده زمین به هوا، واحدهای ضد میکروبی و ضد شیمیایی در منطقه مستقر کرده‌اند.  
سویسی‌ها نیز که در کنار منطقه اجلاس قرار دارند، 10 هزار نیروی امنیتی و نظامی را به منطقه «اویان» اعزام کرده فرودگاه «ژنو» را بسته و پروازها را به حالت تعلیق در آورده‌اند، در حالی که در دریاچه «لمان» که در حاشیه «اویان» واقع است، ده‌ها نیروی غواص ویژه و قورباغه‌ای و دستگاه‌های زیر دریایی تمامی تحرکات آبی را در منطقه زیر نظر گرفته‌اند. از طرف دیگر، یک منطقه دوهزار کیلومتر مربعی خود به سه منطقه تقسیم شده است. این منطقه، محل اقامت سران را که «منطقه صفر» نامیده می‌شود و 30 کیلومتر مربع است را نیز در بر می‌گیرد. وضعیت منطقه از نظر امنیتی در آخرین درجه ممکن توصیف شده است و به رغم شرکت سران سایر کشورها، امنیت منطقه را فرانسه (میزبان نشست)، آمریکا و سوییس بطور مشترک تضمین کرده‌اند.  
و اما، در کنار این همه عوامل امنیتی دست اندرکار، مردم و سازمان‌های مختلف برای مخالفت با گروه کشورهای هفت به اضافه یک بسیج می‌شوند. فضای سیاسی فرانسه که در این روزها که بخاطر اعتصابات پی در پی متشنج است و سندی‌کاها به استقبال تظاهرات و اعتراض گروه‌های ضدآمریکایی نیز می‌رود تا صدای خود را به گوش سران کشورهای هشت برسانند.

از هم اکنون گروه‌های زیادی از جمله سازمان‌های چپ و حقوق بشری از کشورهای فرانسه، آلمان و ایتالیا اعلام آمادگی کرده‌اند با برپایی تظاهرات ضدآمریکایی در منطقه، صدای مخالفت خود را با سیاست‌های جنگی بوش به گوش او خواهند رساند، در حالی که 25 هزار نیروی امنیتی نظم منطقه را برعهده خواهند گرفت تا نشست سران با آرامش هرچه بیشتر برگزار شود. سوییس از هم اکنون اعلام کرده که 12 هزار پلیس پیش‌بینی شده این کشور برای کنترل آشوب‌های احتمالی کافی نیست و از آلمان خواسته است هزار نیروی اضافی به این منطقه اعزام کند. سازمان‌های غیردولتی از فردا با برگزاری ضداجلاس سه روزه‌ای تحت عنوان «اجلاس برای دنیایی دیگر» موضوعات مورد بحث در اجلاس سران گروه 8 را زیر سؤال خواهند برد. به طور کلی، برنامه نشست سران و برنامه‌های پیرامونی آن بسیار فشرده است، فردا قرار است تظاهراتی در «لوزان» سوییس به همین مناسبت برگزار شود و فردای آن روز در «ژنو» کنفرانسی با شرکت سازمان‌های «آناک» سراسر جهان برگزار خواهد شد. شنبه، 40 مشعل اعتراض در اطراف دریاچه روشن خواهد شد. و یکشنبه (اول ماه ژوئن) روز اول نشست سران، با حرکات دو کاروان بزرگی از «آناس» و «ژنو» در ساعات افتتاحیه این نشست، حرکت اعتراضی تکمیل خواهد شد. در این حال، روز آغازین نشست سران به مسئله پیوستن پنج کشور توسعه یافته به این گروه اختصاص خواهد یافت و سران هشت کشور همان شب با نمایندگان کشورهای آفریقایی نیز ملاقات خواهند کرد. روز دوم به نشست کاری سران گروه هشت اختصاص دارد و در روز سوم ژوئن (13 خرداد) با پایان نشست‌های کاری در ساعت 11 و ملاقات نهایی سران، «ژاک شیراک» رئیس جمهوری فرانسه کنفرانس خبری خود را برگزار خواهد کرد. در حاشیه کنفرانس گروه هشت، شهرداران حدود 40 شهر بزرگ جهان از جمله واشنگتن، آنکارا و آدیس آبابا با هدف «ایجاد صلح و توسعه بیشتر» در رم گردهم خواهند آمد. فرانسه ملاحظاتی امنیتی را در فاصله روزهای 22 ماه مه تا چهار ژوئن در مرزهای خود اعمال می‌کند و نیز مراکز تردد عمومی چون ایستگاه‌های قطار، فرودگاه‌ها و بنادر را با دقت بیشتری زیر نظر قرار داده است.

رابطه مسکو - واشنگتن در آستانه سفر رئیس جمهوری آمریکا به سن پترزبورگ و روانشناسی  
تئوریسم

بهنام ناطقی (نیویورک): بررسی روزنامه‌های امروز آمریکا (رادیوفردا): چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

روزنامه «وال استریت جورنال» در گزارشی در باره چشم‌انداز دیدار این هفته جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس حکومت روسیه، می‌نویسد آنها نخواهند توانست مشارکت استراتژیک میان آمریکا و روسیه را که با جنگ عراق به وقفه افتاد، بار دیگر روی دور بیاندازند. آقای آلکسی آرباتف Alexei Arbatov معاون کمیته دفاع پارلمان روسیه و عضو حزب لیبرال یوبلوکو Yabloko گفت جنگ عراق ضربه سختی به رابطه مسکو و واشنگتن زد. از سوی دیگر، جنگ عراق نشان دهنده اختلاف نظری عمیق در دستگاه رهبری سیاست خارجی روسیه بود.

پژوهشگر سیاسی و مشاور کرملین، آقای سرگنی کاراگانوف Sergei Karaganov می‌گوید اختلاف عمیقی در روسیه وجود دارد بین آنها که هوادار روابط نزدیک تر میان مسکو و واشنگتن هستند و سنت‌گرایان در رده‌های بالای وزارت دفاع و وزارت امور خارجه روسیه، که طی ده‌ها سال سوءنظر نسبت به آمریکا بار آمده‌اند. نزدیکی انتخابات پارلمانی در روسیه هم مزید برعلت شده است. نزدیکان پوتین از هم اکنون به آمریکا هشدار داده‌اند که به این خاطر پوتین نمی‌تواند با کارهایی مثل جلوگیری از اهداف دورپروازانه اتمی جمهوری اسلامی، خود را هوادار آمریکا نشان دهد زیرا ممکن است حمایت احزاب هوادار دولت را از دست بدهد.

روزنامه نیویورک تایمز می‌نویسد ولادیمیر پوتین که در صحنه بین‌المللی چهره‌ای مقتدر از خود نشان می‌دهد، در سیاست داخلی روسیه موضعی آسیب‌پذیر دارد و نتوانسته است در برابر رواج شدید فساد اداری و مالی واکنش نشان دهد و قادر نبود به وعده خود برای تغییر نظام اجتماعی در روسیه عمل کند. کارشناسان روسیه می‌گویند در سه سالگی که ریاست جمهوری او می‌گذرد، پوتین، در عمل جز حفظ توازن میان منافع میان سردمداران سیاسی و صنعتی روسیه که او را در رسیدن به مقام خود یاری دادند و حالا می‌خواهند از اقدام خود بهره‌مند شوند، انجام نداده است. این روزنامه به نقل از آقای ماشا لیپین، یک روزنامه‌نگار روسی می‌نویسد نظام سیاسی در روسیه بی‌ثبات است و صرفاً بر محبوبیت شخصی پوتین و حالت انفعالی مردم روسیه مبتنی است. آقای Michael McFaul یک کارشناس موسسه تحقیقاتی Hoover می‌گوید روسیه به این دلیل به دامان خودکامگی فردی سقوط نکرده است که هیچ جناحی قدرت تسلط بر اوضاع را ندارد. دموکراسی در روسیه منتظر نسیمی است که آن را به پیش یا به پس ببرد.

خانم جین آیزنر Jane Eisner، مقاله‌نویس روزنامه فیلادلفیا اینکوایرر، می‌نویسد حملات تروریستی هفته گذشته در ریاض و کازابلانکا، را کسانی که در باره عملیات تروریستی تحلیل می‌نویسند ناشی از هدفی مشخص می‌بینند که تروبیست‌ها در پی دستیابی به آن جان خود، هموطنان و هم‌مسلمانان خود و خارجی‌ها را قربانی می‌کنند. پس اگر آنچه می‌خواهند به آنها داده شود، تروریسم پایان می‌گیرد و نفرت‌ها فرو می‌نشیند.

خانم آیزنر با استناد به کتاب جدیدی از متفکر آمریکایی آقای ویلارد گیلین Willard Gaylin بنیانگذار موسسه Hastings حالیکه نفرت، یک نوع بیماری روانی است از یک فعل و انفعال درونی برخاسته از



محرومیت ناشی می‌شود، ولی نفرت هم مثل عشق در جستجوی یک تجسم خارجی برای ابراز خود است و به همین خاطر است که متوجه جهان خارج می‌شود و برای خود هدفی می‌تراشد. در ذهن سازمان‌های تروریستی مبتنی بر فلسفه نفرت، دشمن یک خیال است که صرفاً به خاطر اینکه هدف نفرت او قرار گیرد خلق می‌شود و به قول ژان پل سارتر، اگر یهودی وجود نداشت، ضدیهود او را خلق می‌کرد.

## کوناگون

مأموران دولت سعودی ۵ مظنون را در ارتباط با بمب گذاری ریاض بازداشت کرده اند

رادیو آمریکا - چهارشنبه 7 خرداد 1382 - 28 مه 2003

گزارش‌های رسیده از عربستان سعودی حاکیست که مأموران دولت سعودی دست کم پنج مظنون را در ارتباط با بمب گذاری های انتحاری که اوایل ماه میلادی جاری ریاض، پایتخت سعودی را تکان داد بازداشت کرده اند.

روزنامه های عربستان گزارش کرده اند که این عده دیروز در شهر مدینه بازداشت شدند. گفته می شود که یکی از مذنونان طراح اصلی حملات دوازدهم ماه مه بوده که به هلاکت ۳۴ نفر از جمله هشت آمریکائی منجر شد.

وزیر کشور عربستان سعودی تأیید کرد که مقامات آن کشور عده ای را در ارتباط با آن حملات بازداشت کرده اند اما می گوید مقامات هنوز مایل نیستند جزئیات این امر را منتشر کنند. مقامات آمریکا و عربستان شبکه تروریستی القاعده را مسئول بمب گذاری های اخیر دانسته اند. سفیر آمریکا در عربستان سعودی می گوید از آن بیم دارد که این آخرین حمله نباشد.

مغز متفکر حملات ریاض دستگیر شد

جام جم آنلاین - چهارشنبه 7 خرداد ماه 1382

مقامات عربستان روز چهارشنبه 28 مه اعلام کردند مغز متفکر حملات انتحاری 12 مه در ریاض به همراه تعدادی دیگر از افراد مظنون به فعالیت در شبکه القاعده را دستگیر کرده اند. به گزارش رادیو بین المللی فرانسه و به نقل از روزنامه عکاظ ، پنج نفر از جمله علی عبدالرحمان الغامدی در حالی که سوار بر یک خودرو بودند روز سه شنبه توسط ماموران امنیتی دستگیر شده اند. علی عبدالرحمان الغامدی به عنوان مغز متفکر حملات انتحاری روز 12 مه ریاض شناخته می شود. امیرنایف وزیر کشور عربستان که در شهر تبوک با خبرنگاران سخن می گفت ، اعلام کرد در روزهای اخیر چندین نفر دستگیر شده و روز سه شنبه نیز ماموران امنیتی در عملیاتی موفق در شهر مقدس مدینه تعدادی دیگر از افراد مرتبط با حملات ریاض را دستگیر کردند و جزئیات بیشتری را فاش نکرد و گفت : باید تا هنگام روشن شدن نتایج بازجویی ها صبر کرد. الغامدی که نام و عکس وی در فهرست 19 نفر عضو القاعده که عامل حملات ریاض بودند ، دیده می شود به عنوان مغز متفکر این عملیات شناخته شده است .